EDITAL Nº 11, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O Ministro de Segunda Classe do Quadro Especial da Carreira de Diplomata, Luciano Helmold

Macieira, no uso das suas atribuições, torna públicos o resultado final na avaliação biopsicossocial dos
candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência, o resultado final no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, o resultado final e
homologação do concurso público, referentes ao Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10008271, Cyntia Maria Martins Santos / 10008293, Dalmo Luis Borba / 10010786, Francisco Clautenis
Meireles Pinheiro Junior / 10001233, Gabriel Bertolli de Almeida / 10000441, Jackson Batista Bitencourt /
10007972, Lauro Lima Kluwe / 10000360, Rafael Santos Dantas Machado / 10008224, Sumaia Arabe Pereira
/ 10009920, Talita Silva Yakabi / 10010391, Victor Henrique Cavalcante da Costa / 10000460, Vinicius Caina
Silva Rodrigues.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação complementar
à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000237, Alabe Nunjara Silva / 10000338, Andreia Katiane Lima Linhares da Silva / 10002796, Anilton
Roberto Turibio Junior / 10000741, Artur Brandao Sampaio Santos / 10002833, Ayrton Vinicius Hermenegildo
da Silva / 10013459, Blenda Lara Fonseca do Nascimento / 10008893, Bruno Vinicius Guimaraes Santos /
10004681, Caio Daniel Baldussi Vidal / 10001955, Caique Alexandre Couto da Silva / 10002740, Camila
Oliveira de Macedo Baghdadi / 10011088, Ciro Cordeiro de Abreu Pinheiro / 10008271, Cyntia Maria Martins
Santos / 10001741, Douglas Rocha Almeida / 10003073, Eduarda Lopes de Souza / 10003100, Erica Cruz e
Silva / 10000045, Felipe Ferreira Pires de Carvalho / 10004237, Flavio Encarnacao Rocha / 10007599, Gabriel
Cunha Silva / 10007102, Gabriela Paulucci da Hora Viana / 10000610, Gabriela Rodrigues Carlos / 10008317,
Gabriella Coelho Santos / 10009408, Geovanne Menezes Caetano de Souza / 10003754, Gibran Schriter Costa
/ 10002178, Grace Kelly Brito da Silva Souza / 10000536, Guilherme Francisco Paiva Lemos / 10002107,
Gustavo Barreto Alves / 10008303, Heitor Philip Balbino Cadogan / 10012777, Helen Roberta de Souza da
Conceicao / 10000482, Heloisa Helena de Oliveira Santos / 10000232, Hugo Lima Alencar / 10002316, Iolanda
Barros de Oliveira / 10000957, Isabel Thais Eirado Martins / 10004171, Joao Gabriel da Silva Liborio /
10000329, Joao Vitor Barreto Araujo dos Santos / 10002381, Jose Pedro Miguel Neto / 10001745, Karenn dos
Santos Correa / 10004170, Larissa Lana Querino de Oliveira / 10002486, Leonardo Sena Borges / 10002536,
Lucas Brum Monteiro Candido / 10004426, Lucas Fonte da Silva Araujo / 10003945, Luiz Victor do Espirito
Santo Silva / 10003722, Marcos Patrick Nunes Alves / 10001012, Maria Fernanda Vieira da Silva / 10007371,
Marilia da Silva Mendonca Sabino / 10009839, Marina Ribeiro Reis / 10002976, Mateus Lemos Manera /
10003688, Mattheus Pereira da Silva Aguiar / 10003286, Ninive Thais Verde Sampaio Memoria / 10009064,
Pedro Henrique Camarao Assuncao / 10008975, Rafaela Ribeiro / 10001641, Raquel Rodrigues Pereira /
10010791, Romeu Santos Gottschalg / 10002130, Samuel Procopio Menezes de Oliveira / 10003382, Sheldon
Carlos Martins / 10007969, Thais Coutinho de Oliveira / 10004062, William Silva Placides.
2.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10000278, Gabriel Melo Nascimento Silva.
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

3.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10000898, Filipe Bacelar Resende, 746.93, 1 / 10000099, Millena de Almeida Correa, 740.13, 2 / 10000410,
Marcelle Marques Marins, 736.11, 3 / 10000500, Fabricio Augusto Conte, 725.90, 4 / 10002570, Joao
Henrique de Moraes Goulart, 721.94, 5 / 10008104, Heloisa Guilherme Favaro, 716.76, 6 / 10000892, Andre
Bafti, 716.59, 7 / 10000088, Hugo Simoes, 715.09, 8 / 10008318, Marcello Augusto Souza Neves, 713.83, 9 /
10007972, Lauro Lima Kluwe**, 711.56, 10 / 10009770, Gabriel Morel Falcao, 710.64, 11 / 10000360, Rafael
Santos Dantas Machado**, 708.44, 12 / 10008075, Paula Pecora de Barros, 708.23, 13 / 10002536, Lucas
Brum Monteiro Candido, 706.90, 14 / 10002988, Gustavo Premebida Tondato, 706.77, 15 / 10001628,
Mateus Baptista de Siqueira, 705.66, 16 / 10002671, Clarice Oliveira Nepomuceno, 705.41, 17 / 10003289,
Eduardo Morrot Coelho Madureira, 704.08, 18 / 10003876, Otavio Pereira Andrade, 703.26, 19 / 10008128,
Mariana de Almeida Lima, 702.98, 20 / 10002031, Mariana Barbosa Tavares, 702.77, 21 / 10002404, Marcel
Silva Oliveira, 701.79, 22 / 10003868, Adriano Jose de Mello e Santos, 701.07, 23 / 10001513, Gabriela Borges
Tannus de Souza, 700.89, 24 / 10009751, Josue Hoffmeister de Azevedo, 697.28, 25 / 10003571, Felipe
Minhoni Della Posta, 697.14, 26 / 10008803, Felipe da Silva Sa, 696.91, 27 / 10008317, Gabriella Coelho
Santos, 696.62, 28 / 10007926, Matheus Elias Pimentel, 696.10, 29 / 10000126, Victor Matheus de Lima,
694.75, 30 / 10000914, Virginia Milanesi Holanda, 694.51, 31 / 10006938, Iuri Endo Lobo, 694.30, 32 /
10000569, Mauro Naoto Motoki, 693.43, 33 / 10008820, Marina Lacerda Machado, 693.08, 34 / 10001215,
Pedro Henrique Graminha, 693.06, 35 / 10009590, Pedro Henrique Oliveira Freitas, 692.93, 36 / 10004681,
Caio Daniel Baldussi Vidal, 692.62, 37 / 10003688, Mattheus Pereira da Silva Aguiar, 692.40, 38 / 10003960,
Paola Caroline Carriel Navarro, 691.58, 39 / 10011206, Nina Nobrega Martins Rodrigues, 691.57, 40 /
10001913, Robson Hitoshi Takara, 690.58, 41 / 10011711, Gustavo Madeira Coutinho Ribeiro, 689.39, 42 /
10011174, Karoline de Sousa Nunes de Andrade, 688.77, 43 / 10000825, Rafael Machado Pereira Cabral de
Oliveira, 688.43, 44 / 10004062, William Silva Placides, 688.27, 45 / 10000682, Tulio Gruska Benevides
Figueiredo, 688.06, 46 / 10001729, Gabrieli de Oliveira Prates, 686.40, 47 / 10000482, Heloisa Helena de
Oliveira Santos, 685.88, 48 / 10010389, Eduardo Schachnik Valenca, 684.61, 49 / 10010798, Fernando
Castilho Rossi, 684.43, 50 / 10008799, Rayana Kesty Oliveira Guimaraes, 684.26, 51 / 10002053, Debora
Brezinski Pinheiro, 684.07, 52 / 10002544, Luiz Fernando Neiva Liboreiro, 683.51, 53 / 10007371, Marilia da
Silva Mendonca Sabino, 682.71, 54 / 10001020, Lucas Braunstein da Cunha, 682.31, 55 / 10008017, Cibele
Frandulic Shimono, 682.13, 56 / 10008975, Rafaela Ribeiro, 681.93, 57 / 10013252, Taina Correa Barbosa
Ramos, 681.61, 58 / 10003382, Sheldon Carlos Martins, 681.43, 59 / 10000884, Joao Pedro Duarte Bacelar,
681.06, 60 / 10004132, Isis Helena Coutinho Machado, 680.94, 61 / 10003754, Gibran Schriter Costa, 679.70,
62 / 10009361, Thiago Bastos de Melo, 678.90, 63 / 10003680, Nefertite Cunha Amanajas, 678.58, 64 /
10004345, Lucas Araujo Calbucci, 676.94, 65 / 10000130, Danilo Rodrigues Reis Junior, 674.64, 66 /
10010791, Romeu Santos Gottschalg, 674.44, 67 / 10010550, Thiago Machado Bittencourt, 673.28, 68 /
10001861, Mariana Alves da Silva, 673.10, 69 / 10000378, Larissa Machado Silveira, 672.06, 70 / 10007383,
Bruna Zanetti Marcon, 669.09, 71 / 10002178, Grace Kelly Brito da Silva Souza, 668.96, 72 / 10001809,
Vinicius Munhos Ferreira, 668.94, 73 / 10000441, Jackson Batista Bitencourt**, 668.65, 74 / 10000113,
Clarice Barbosa Onias, 667.60, 75 / 10000460, Vinicius Caina Silva Rodrigues*, 665.72, 76 / 10009920, Talita
Silva Yakabi*, 664.30, 77 / 10010391, Victor Henrique Cavalcante da Costa*, 653.26, 78 / 10001233, Gabriel
Bertolli de Almeida*, 641.24, 79 / 10008224, Sumaia Arabe Pereira*, 639.60, 80.
3.1.1 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10002536, Lucas Brum Monteiro Candido(1), 706.90, 1 / 10008317, Gabriella Coelho Santos(1), 696.62, 2 /
10004681, Caio Daniel Baldussi Vidal(1), 692.62, 3 / 10003688, Mattheus Pereira da Silva Aguiar(1), 692.40,
4 / 10004062, William Silva Placides(1), 688.27, 5 / 10000482, Heloisa Helena de Oliveira Santos(1), 685.88,
6 / 10007371, Marilia da Silva Mendonca Sabino(1), 682.71, 7 / 10008975, Rafaela Ribeiro(1), 681.93, 8 /
10003382, Sheldon Carlos Martins(1), 681.43, 9 / 10003754, Gibran Schriter Costa(1), 679.70, 10 / 10010791,

Romeu Santos Gottschalg(1), 674.44, 11 / 10002178, Grace Kelly Brito da Silva Souza(1), 668.96, 12 /
10004237, Flavio Encarnacao Rocha, 662.13, 13 / 10002316, Iolanda Barros de Oliveira, 661.95, 14 /
10002381, Jose Pedro Miguel Neto, 657.93, 15 / 10008303, Heitor Philip Balbino Cadogan, 656.12, 16 /
10002486, Leonardo Sena Borges, 655.59, 17 / 10002740, Camila Oliveira de Macedo Baghdadi, 652.45, 18 /
10001745, Karenn dos Santos Correa, 651.48, 19 / 10004171, Joao Gabriel da Silva Liborio, 649.40, 20 /
10000957, Isabel Thais Eirado Martins, 646.47, 21 / 10000329, Joao Vitor Barreto Araujo dos Santos, 646.26,
22 / 10000045, Felipe Ferreira Pires de Carvalho, 643.73, 23 / 10001741, Douglas Rocha Almeida, 643.35, 24
/ 10002833, Ayrton Vinicius Hermenegildo da Silva, 642.22, 25 / 10003722, Marcos Patrick Nunes Alves,
642.11, 26 / 10003100, Erica Cruz e Silva, 640.97, 27 / 10007102, Gabriela Paulucci da Hora Viana, 639.44, 28
/ 10009839, Marina Ribeiro Reis, 631.95, 29 / 10002107, Gustavo Barreto Alves, 629.77, 30 / 10003286,
Ninive Thais Verde Sampaio Memoria, 628.47, 31 / 10003945, Luiz Victor do Espirito Santo Silva, 625.81, 32.
*  Candidatos PCD
** Candidatos AMPLA e PCD
(1) Candidatos AMPLA e Negros

4  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer como pessoas
com deficiência e contra o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 19
de dezembro de 2024, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/irbr_24_diplomacia.
4.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
4.2 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pelo Ministro de Segunda
Classe do Quadro Especial da Carreira de Diplomata.
4.3 Os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas serão oportunamente convocados
pelo Instituto Rio Branco para a entrega dos documentos e a realização de exames pré-admissionais previstos
nos subitens 13.12 e 13.13 do Edital nº 1, de 11 de julho de 2024, e alterações.

LUCIANO HELMOLD MACIEIRA